
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1083
Del 28/11/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 253 DEL 28/11/2023

OGGETTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014/2020  – 
FINANZIAMENTO CIS 'BRINDISI-LECCE-COSTA 
ADRIATICA'. RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, 
LOCALITA’ CASALABATE. SUPPORTO AL RUP. 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
C68E18000480001- CIG Z933D67A2B 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n.  12/2023  del  11/07/2023  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione;

PREMESSO CHE:
• I Contratti  Istituzionali  di  Sviluppo (CIS) sono strumenti  utilizzati  per la valorizzazione dei 

territori, attraverso:

• investimenti che si sviluppano in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi,  che 
richiedono un approccio integrato;

• opere infrastrutturali di rilievo nazionale, interregionale e regionale, funzionali alla coesione 
territoriale e a uno sviluppo equilibrato del Paese.

• Con delibera di G.C. n. 100 del 07/06/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica relativo alla RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL PAESAGGIO COSTIERO 
DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE;

• Con delibera di G.C. N. 45 DEL 10/03/2022 si è preso atto delle schede progettuali elaborate 
per la partecipazione del Comune di Trepuzzi al CIS “Brindisi-Lecce-Costa Adriatica”;

• Tra  gli  interventi  presentati  al  CIS  dal  Comune  di  Trepuzzi  è  risultato  finanziato,per  un 
contributo pari a € 1.820.000,00 il progetto per la “RIQUALIFICAZIONE INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE” 
giusta Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile del 02/08/2022 pubblicata sulla G.U.R.I. Del 16/11/2022 n. s.g. 268;

• Con  determinazione  R.G.  n.  288  del  27/03/2023  sono  state  affidate  mediante  affidamento 
diretto ai sensi della lett. a) del comma 2 dell'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. combinato 
disposto con la L. n.  120/2020, le prestazioni tecniche professionali  per la progettazione di 
fattibilità  tecnico-economica,  la  progettazione  esecutiva,  la  Direzione  Lavori  ed  il 
coordinamento di sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per gli interventi in oggetto 
al seguente Raggruppamento Temporaneo di Professionisti:

• Ing. Salvatore Emanuele BIANCO (CAPOGRUPPO);
• Arch. Davide CHETTA (MANDANTE);

• Ing. Raffaele PERRONE (MANDANTE);
• Geol. Marcello DE DONATIS (MANDANTE);

• Agron. Arrigo GUERRIERI (MANDANTE);
• Archeol. Alessandro RIZZO (MANDANTE);

• Ing. Andrea PALMIERI (MANDANTE – GIOVANE PROFESSIONISTA).
per l'importo di € 127.488,00 oltre cassa previdenziale per € 5.099,52 e IVA al 22% pari a € 
29.169,25, pari complessivamente ad € 161.756,77;

VISTO che nell’ambito degli interventi in oggetto, è necessario attivare una serie di procedimenti 
tecnico-amministrativi  connessi  all’attuazione  dell’investimento  pubblico  che,  per  la  loro 
particolare complessità e per i tempi stretti imposti dalla linea di finanziamento, richiedono primaria 
attenzione; 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che,  per  quanto  sopra,  il  sottoscritto,  in  qualità  di  RUP,  ritiene  necessario 
avvalersi  di  un supporto per l’attività tecnico-amministrativa,  visto peraltro l’elevato numero di 
procedimenti  amministrativi  anche  complessi  e  temporalmente  gravosi  svolti  presso  gli  uffici 
comunali.

RILEVATO che con Determinazione R.G. n.  295 del 30/03/2023 a conclusione della specifica 
procedura espletata, è stato acquisito contratto normativo di Accordo Quadro per l’affidamento di 
contratti attuativi di Servizi Tecnici Professionali di Supporto al RUP, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 
50/2016, per l'importo massimo cumulativo di € 138.000,00, per una durata contrattuale di 4 anni 
decorrenti dal 06/04/2023, con il raggruppamento temporaneo costituito da:

• Ing.  Giovanni Impalea,  C.F.  MPLGNN87L17E506A, residente in Trepuzzi (LE) alla via 
Kennedy, 113/A, Partita Iva n. 04743180756, in qualità di mandatario/capogruppo;

• Ing.  Antonio  Perlangeli,  C.F.  PRLNTN87L15I119I,  residente  in  Trepuzzi  (LE)  alla  via 
Firenze, 26, Partita Iva n. 04929400754 in qualità di mandante;

RITENUTO di acquisire, in seno all’investimento pubblico in argomento, specifico contratto di 
Supporto al  RUP in attuazione dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 06/04/2023 dall’Ente e 
dall’ing. IMPALEA Giovanni, in qualità di rappresentante del Raggruppamento Temporaneo, a cui 
si rimanda per i presupposti e le motivazioni ivi ampiamente illustrate ed argomentate

CONSIDERATO che il corrispettivo contrattuale netto stimato ai sensi del Decreto Ministeriale 17 
giugno 2016 è pari a € 16.700,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

DATO  ATTO che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  dei  suddetti  professionisti  nei 
confronti della cassa previdenziale del proprio ordine professionale, come da attestazione in atti;

DATO ATTO che il presente provvedimento assume valore contrattuale ai sensi ed alle condizioni 
dell’Accordo Quadro sottoscritto in data 06/04/2023, ai  sensi dell'art.  32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 trattandosi di contratto attuativo inferiore a 40.000 Euro;

DATO  ATTO che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non  sussiste  alcun 
conflitto di interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art. 6 bis 
della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e  dell'art.  13  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
dell’Ente,  e che gli  stessi  sono a conoscenza delle sanzioni penali  in cui si  incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari sono 
stati acquisiti i seguenti codici:

– CIG del contratto attuativo: Z933D67A2B;
– CIG dell'Accordo Quadro: 9690908644;

– CUP C68E18000480001;

DATO ATTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o 
Responsabile  del  competente  servizio/settore,  ai  sensi  degli  artt.  107-109  e  110  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che l'incarico in oggetto è interamente a carico del contributo in oggetto;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



DATO  ATTO che  l'affidamento  in  oggetto  trova  copertura  sul  cap.4800.82  “Interventi  di 
riqualificazione del cordone dunale” e relativi impegni di spesa del bilancio in corso di formazione;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO:
• il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 

ss.mm. e ii.;

• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

• il DPR 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente;
• il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

• la deliberazione del C.C. n. 27 del 31.07.2023 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 
2023-2025;

• la deliberazione del C.C. n. 28 del 31.07.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2023 e del bilancio pluriennale per il periodo 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 20 ottobre 2022, di approvazione di PEG 
e PDO per l'esercizio finanziario 2022-2024;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

2. DI  AFFIDARE  il  servizio  tecnico  professionale  di  supporto  alle  attività  del  RUP inerenti 
l'investimento  pubblico  attivato  per  i  lavori  di  “RIQUALIFICAZIONE  INTEGRATA DEL 
PAESAGGIO COSTIERO DELLA MARINA DI TREPUZZI, LOCALITA’ CASALABATE” in 
attuazione all'Accordo Quadro del 06/04/2023, al raggruppamento temporaneo costituito da:
• Ing.  Giovanni Impalea,  C.F.  MPLGNN87L17E506A, residente in Trepuzzi (LE) alla via 

Kennedy, 113/A, Partita Iva n. 04743180756, in qualità di mandatario/capogruppo;

• Ing.  Antonio  Perlangeli,  C.F.  PRLNTN87L15I119I,  residente  in  Trepuzzi  (LE)  alla  via 
Firenze, 26, Partita Iva n. 04929400754 in qualità di mandante;

3. DI DARE ATTO  che l'importo dell'affidamento in  oggetto è pari  a  € 16.700,00 oltre  oneri 
previdenziali  pari  ad € 668,00 ed  IVA pari  a  €  1.910,48 per  un totale  di  €  19.278,48,  così  
ripartiti:

• Ing. Giovanni Impalea: € 8.350,00 oltre oneri previdenziali pari a € 334,00 ed esente IVA 
per un totale pari a € 8.684,00;

• Ing. Antonio Perlangeli: € 8.350,00 oltre oneri previdenziali pari a € 334,00 e IVA al 22% 
pari a € 1.910,48 per un totale pari a € 10.594,48;

4. DI  IMPEGNARE la  spesa  complessiva  di  €  19.278,48  sul  Cap.  4800.82  “Interventi  di 
riqualificazione del cordone dunale” del bilancio comunale;

Servizio: 
Pag. 4 di 6



5. DI  DARE  ATTO  che  l'espletamento  dell'incarico  di  cui  ai  punti  precedenti  è  regolato 
dall'Accordo Quadro sottoscritto in data 06/04/2023;

6. DI ATTRIBUIRE  alla  presente determinazione valore contrattuale,  con efficacia  decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

7. DI DISPORRE che  l'operatore  economico sopra  generalizzato,  assuma tutti  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.;

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4800 82 2023 1295 Supporto  al  RUP  -  Riqualificazione  integrata  del 
paesaggio costiero della marina di Casalabate

19278,48

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1767 il 30/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 30/11/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


